Дело № 5-31-353/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 сентября 2017 года                                                                       г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым Шувалова Г.Н., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОМВД России по Белогорскому  району, в отношении

Романовой  С.П., <дата рождения>, уроженки < >, гражданки < >, неработающей, <семейное положение>, имеющей 1 несовершеннолетнего ребенка < > года рождения, не имеющей регистрации, проживающей по адресу: < >,

о привлечении к административной ответственности по ст.7.19 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

<дата> в <время> представителями ГУП РК «Крымэнерго» по адресу: < >, выявлен факт самовольного подключения Романовой С.П. к электросетям ГУП РК «Крымэнерго», после введенного ограничения, за неоплату электроэнергии, режима потребления электрической энергии.

Права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, положения ст.51 Конституции РФ, Романовой С.П. разъяснены и понятны, отводов, заявлений и ходатайств она не заявила, указала, что в услугах защитника и переводчика не нуждается.

Романова С.П. в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения признала, суду пояснила, что с < > года проживает в домовладении по указанному адресу вместе с несовершеннолетним сыном, была отключена от электрической энергии за неуплату, задолженность по оплате за электроэнергию не погашает в связи с тяжелым материальным положением, устроиться на работу не может из-за отсутствия гражданства, разрешения на подключение к электрическим сетям у нее нет, поэтому она самовольно подключилась к сетям электропередач. В содеянном раскаялась.
Помимо признания своей вины Романовой С.П., ее виновность в совершении административного правонарушения объективно подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания: протоколом об административном правонарушении  № < > от <дата>, в котором изложены обстоятельства совершенного Романовой С.П. административного правонарушения, предусмотренного ст.7.19 КоАП РФ; копией лицевого счета по адресу: < >, согласно которой по состоянию на < > числится задолженность в размере 98519,85руб., оплата за электроэнергию в < >г. не производилась; копией акта о безучетном потреблении электроэнергии от <дата>, согласно которому потребитель Романова С.П. самовольно подключилась к электросетям ГУП РК «Крымэнерго» без вмешательства в расчетную схему учета  после введенного ограничения режима потребления; копией акта ограничения режима потребления электроэнергии  № < > от <дата>; копией акта ограничения режима потребления электроэнергии  № < > от < >; письменным объяснением Романовой С.П. от <дата>, в котором Романова С.П. подтверждает самовольное подключение к энергетическим сетям; копией справки с места проживания  №    < > от <дата>, согласно которой Романова С.П. проживает без регистрации в <адрес>; копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от <дата>.
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой, материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены.

В соответствии со ст.7.19 КоАП РФ административным правонарушением признается самовольное подключение к энергетическим сетям, нефтепроводам, нефтепродуктопроводам и газопроводам, а равно самовольное (безучетное) использование электрической, тепловой энергии, нефти, газа или нефтепродуктов.

Частью 1 статьи 157 Жилищного Кодекса РФ установлено, что Правила предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах, устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 №354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» утверждены «Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», которые регулируют отношения по предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах, собственникам и пользователям жилых домов, в том числе отношения между исполнителями и потребителями коммунальных услуг, устанавливают их права и обязанности, порядок заключения договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг, а также порядок контроля качества предоставления коммунальных услуг, порядок определения размера платы за коммунальные услуги с использованием приборов учета и при их отсутствии, порядок перерасчета размера платы за отдельные виды коммунальных услуг в период временного отсутствия граждан в занимаемом жилом помещении, порядок изменения размера платы за коммунальные услуги при предоставлении коммунальных услуг ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность, определяют основания и порядок приостановления или ограничения предоставления коммунальных услуг, а также регламентируют вопросы, связанные с наступлением ответственности исполнителей и потребителей коммунальных услуг.

Пунктом 114 Правил определено, что при приостановлении предоставления коммунальной услуги исполнитель временно прекращает подачу потребителю коммунального ресурса соответствующего вида.

В случае, когда приостановление предоставления коммунальной услуги вызвано наличием у потребителя задолженности по оплате коммунальной услуги, исполнитель обязан опломбировать механическое, электрическое, санитарно-техническое и иное оборудование, находящееся в многоквартирном доме за пределами или внутри помещения, которым пользуется потребитель-должник, и связанное с предоставлением ему коммунальных услуг.

Приостановление или ограничение предоставления коммунальных услуг не является расторжением договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг.

В соответствии с пунктом 167 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных постановлением Правительства РФ от 4 мая 2012г. N 442, субъекты электроэнергетики, обеспечивающие снабжение электрической энергией потребителей, в том числе гарантирующие поставщики (энергобытовые, энергоснабжающие организации) и сетевые организации, в соответствии с настоящим разделом проверяют соблюдение потребителями (производителями электрической энергии (мощности) на розничных рынках) требований настоящего документа, определяющих порядок учета электрической энергии, условий заключенных договоров энергоснабжения (купли - продажи (поставки) электрической энергии (мощности)), договоров оказания услуг по передачи электрической энергии, договоров оказания услуг оперативно - диспетчерского управления, а также проводят проверки на предмет выявления фактов безучетного и бездоговорного потребления электрической энергии.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Романовой С.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.19 КоАП, – как самовольное подключение к электрическим сетям, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Романовой С.П.,  является - ее раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.
При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновной, ее имущественного и семейного положения, смягчающего и отягчающего административную ответственность обстоятельств, всех обстоятельств дела, считаю необходимым назначить наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст.7.19 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 7.19, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

Романову С.П. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.19 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель платежа УФК (ОМВД РФ по  Белогорскому району), КПП 910901001, ИНН 9109000478, ОКТМО 35607000, р/с 40101810335100010001, БИК 043510001, КБК 18811643000016000140, УИН 18880391170251080985.

Разъяснить Романовой С.П., что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья:                        Г.Н. Шувалова